
LA ADMINISTRACION CONTESTADA 
Sección coordinada por Francisco Javier Marcos 

Con este número de ACTllARIOS nace una nueva sección, encaminada a comentar las 
respuestas que la Administración da a las preguntas que le hacen tanto entidades como 
particulares. Actuarios, abogados y profesionales en general enriquecerán con su punto 
de vista temas que son motivo de cuestionamiento y de los que se ha solicitado la 
aclaración administrativa. Desde estaspáginas, Francisco Javier Marcos, actuario y 
habitual colaborador de la revista. coordinará este nuevo cawítulo de nuestra . 
publicación. 
En este inicio, Antonio Méndez Baiges y Juan Carlos Simón del Potro, han corrido a 
cargo con los comentarios realizados a las contestaciones de la Administración. Los 
temas tratados han sido sobre fiscalidad de seguros de vida yplanes depensiones, 
opiniones cualificadas que sin duda serán de sumo interés para su comprensión y, por 
qÜé no, para generar eidebate. 

EXTRACTO DE LA CONSULTA Y CONTESTACION 

Cuesti6n planteada: 

l.-Naturaleza del Plan de Prejubiiaciones y Jubiiacio- 
nes Anticipadas. 

2.-Régimen ficcal aplicable a las primas y a las pres- 
taciones, derivadas de la póliza de  aseguramenro. 

La entidad consuitante ha recibido una solicitud de . . . 
para la contratación de una póliza de aseguramiento de 
un Plan de Prejubilaciones y Jubilaciones Anticipadas de 
una parte del personal de . . . como consecuencia de la 
situación de crisis que atraviesa la empresa, habiendo 
sido hamitado un expediente de  regulación de empleo 
ante la autoridad laboral competente, de la cual se ha 
obtenido la pertinente autorización. 

Las características del citado plan son: 
1.-Pago a los tmbajadores incluidos en el plan de un 

complemento a las prestaciones a perobir del INEM y 
del INSS. 

2.-Cotización por contingencias comunes a la Segu- 
ridad Social, en virtud del Convenio Especial a suscribir 
con el INSS. 

Las características de la póliza de aseguramiento son 
. . . se garantiza el pago de unas rentas temporales, como 

complemento a las prestaciones o subsidios de desem- 
pleo o como ayudas equivalentes a la lubilación aniici- 
pada, de tal iorma que se reciba. en conlunto la media 
de  las retribuciones recibidas en los seis meses anterio- 
res a la incorporacion al plan 

Contestación: 
-Primera cuestión: 
* La primera cuestión que se plantea es la relativa a 6 

el Plan de  Prejubilaciones y Jubilaciones Anticipadas 
debe ser calificado como sistema de previsión social al- 
ternativo a Planes y Fondos de Pensiones.. . 

* En conclusión, los coniratos de seguros, concertados 
por las empresas para el pago de indemnizaciones den- 
~ d a s  de  un expediente de regulación de empleo, tie- 
nen la consideración de fórmula altemativa a los Planes 
de Pensiones, puesto que cubren una contingencia d- 
loga a la de los Planes de Pensiones, como es la situa- 
ción asimilable a la jubilación.. . 

-Segunda cueshón 
a) Cumplidos los tres requisitos recogidos en el ani- 

culo 71 del Reglamento de Planes y Fondos de Pensic- 
nes, debe ahrmarse que ias pnmas del contrato de se- 
guro objeto de  la presente consulta pueden ser objeto 
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de imputación fiscal a los trabqadores a quienes se m- 
mien las prestaciones a efectos de su integmcdn en la 
base mpomhle del Impuesto sobre la Renta de las Per- 
sonas Fisioas 

En caso de que la prma de1 contrato de  segura &jeto 
de la presente consulta sea unputada efechvamente a 
aquellos a guienes se wiculen las prestaciones, tendrán 
la consideración de gasto fiscalmente deducible a efec- 
tos del cálculo de la base mponible del Impuesto sobre 
Sociedades conespondienre al tomador. 

b) Desde el punto de m a  de los trabajadores a la 
p m a  se le aplicaran dos regímenes segun que su cuan- 
tia exceda de las indernnizaciones previstas en el Estaw 
to de los 'hbajadores 
- Estará exenta por el unporte correspondiente a 

veinte dias por af~o de servicio, con el h i t e  de  doce 
rnensuahdades, sin peqmcio del r&gimen tmnsitorio de 
la Disposición PLdicional 1 1" de k Ley 1811 991 
- El exceso sobre la canhdad anterior será letribu- 

cdn en especie, de acuerdo con el artícuio 26 f) de la 
Ley l8/l99 1, de 6 de ] n o ,  del Impuesto sobre la Renta 
de las Personas Fícas, siempre y cuando se produzca 
la imputación fiscal de la pnrna en los termos antes co- 
mentauos 

En tal caso, conviene recordar lo dispuesto en el artl- 
culo 53 del Reglamento del impuesto sobre la Rentas de 
las Personas Fisioas, según el cual. 

oNo existirá obhgacbn de efeotuar ingresos a Cuenta 
respedo a las contribuoiones satisfechas por los promo- 
tores de Planes de Pensiones, asi como por las cantida- 
des satistechas por empresanos para sistemas de p m -  

social altemamos a aquénos, hayan sido obleto de 
imputac~ón a las personas a quienes se mculen las 
presiacionese . 

c) En cuanto a las prestaciones renbidas por los be- 
neficiarios , el régimen de trnhiawión es el siguienre 
- Tributaaón como rendimiento6 del *ajo integro, 

de acuerdo con el articulo 25 k) de la Ley 18/1991 Este 
artículo establece que: 

@Se incluirán en particular, eme los rendunientos del 
trabajo las prestaciones percibidas por los beneficsa- 
rios de los Planes de Pensiones y de los sistemas alter- 
natmos regulados por l a k y  811987, de 8 de ]UNO, salvo 
cuando deban tributar por el impuesto sobre Sucesio- 
nes y Donacionesx 
- Las percepciones perchidas como consecuencia 

de contratos de seguro de d a  en caso de fallecimiento 
del trabajador, tributarán por el Impuesto sobre Suce- 
siones y Donacmnes 
- La integración en la base nnpcnible del impuesto 

sobre la Renta de las Personas Fisuras se hard en la me- 
dida en que la cuantía de la prestación exceda de la 

suma de las dotaciones o contnbucimes correspondie11- 
te8 esegradas anteamente, de acuerdo con el articulo 
15 del Reglamento de Planes y Fandos de Pensiones 
Dentro de las coninbu~iones integradas debe conside- 
rarse la pase de la pnrna egrrivalente a la cuantia que, 
conforme a la normativa laboral, tenga la consideraci6n 
de exenta en el imptresto sobre la Renta de las Personas 
Fisicas del trabqador, así como el exceso sobre tales 
cantidades que hayan sido objeto de mputacion fiscal 
en los témiinos antes comentados. 
- La entidad meguradora deberá praacar retención 

a cuenta sobre aqueiids prestaciones que, de aouerdo 
con lo señalado, tengan la considemción de rendumen- 
tos del trabqo 

RESOLUCION DE LA DIRECCION GENERAL DE 
TRIgUTOS 11/3/93 

Comentario: 

El examen de la Resolución de la Direcc@n General 
de Tnbutos de 11 de marzo de 1993 resulta sumamente 
mteresanie, por cuanto desvela n iá i  puede per el cnte- 
rio general de la Administración ?libutaia lespecto a la 
cahñcación fiscal -y consecuente tratamiento- de los 
planes de prejubiiaciones y jubtlacionec anticipadas, 
siempre que éstos dimanen de un expediente de regula- 
ción de empleo y se btnimenten a mv6s de una póliza 
de seguro que giuantice el pago de unas rentas tempo- 
des a favor de los trabajadms afectados o de sus be- 
neficianos 

Al mteres del asunto en si mmno considerado, por su 
patente actualidad, s e  suma el de la elaboración em- 
nentemente sistemática que la Resolución hace de él 
como cuesaón p m a ,  mtenta en pnmer lugar discem 
cuál ha de ser la caiüícación Fiscal de la operación, para 
a contmuaaón extraer las correspondientea consecuen- 
cias sobre cual ha de ser el tratamento de la enpresa 
t m d o r a  del seguro, de los trabajadores en cuanto ase- 
gurados y de los perceptores de prestaciwes asegina- 
das, tanto en el caso de que éstos sean los m o s  m- 
bajadores como sits beneficiarios para casa de rnuene 

El criterio b8sico de la Dmcción Geneml de ?kibutos 
sobrela calificación Fiscal que conesponde a una opem- 
CIbn como la. ezímruiada es claro los comatos de segu- 
ro para pago de rentas denvadas de un expediente de 
reguiación de empleo hemn la consideración, y par tan- 
to el tratamiento, de sistema aiternativo a los Pianes de 
Pepslones, con la consecuencia, especialmente devan- 
te, de  que los majadares asegwados han de padecer 
la mputación ñscai de la pnma del segum, al menos en 
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parte, afin de qm la emprma pueda dedudrssla. A asta 
caüficación fiscal iiega la Dirección General trac consta- 
tar que los memonados congatos de seguro cumplen la 
condmón propia de los sistemas alternativos. esto es. 
cubiir prestaciones análogas a las cubiertas por los Pla- 
nes de Pensiones Y puesto que entre lari contmgenmas 
suwepbbles de cobertum a trav6s de los Planes &Pea- 
siones se cuenta no sólo la jubilación, sino t a 1 é n  la si- 
tuacion &&le a la misma, a esta 13- situanh se 
reconduce en definiti~ por la Dtreccibn Genemi de ni- 
butos el supuesto delas pmtacioaies amgumds afavor 
de los trabaladores afemdos por un expediente de re- 
$ación de empleo 

El comentario que merece el anterior plantemento 
es que, SI bien el refendo criterio básico del que parte 
la DirecnMi General de Tnbutos puede resuitar de apli- 
cación en algunas ocmones, la Resoluun6n mcurfe sin 

lugar a dudas en Ma generalización excesiva del mis- 
mo Nadie discute la vaU&z de tal miteno r-ecto de 
algunos supuestos referidas en la Resolunón, como son 
l a  situaciones acogidas a ayudas eqmdentes a la jrU31- 
lación anticipada, pero el m o  criteno ya no p m c e  
tan sólido cuando pretende refenise a los complemen- 
tos de las prestac~one$ por desempleo. taab&n men- 
oio~ados en IaResolución. 

Y no parece tan zblido, en pnmer lugar, parque, con- 
trariarnen@ al juicio que Duecdn General de 'kuxlcos 
emite en la Resoiucrbn comentada, la de desempleo es 
legaimerde, conforme a la nomama vigente en materia 
de S e p d a d  Social, una situación asimdacia al alta, y 
por tamo no puede ser una cihMciÓn asimilable a la ]&i- 

lación, como dicha Resoluunón esiablece para poder 
identiñ.car al complemerrfo de la prestación por desem- 
pleo con una fórmula alternakm al Plan de Pensiones En 
segundo ltigar, porque la nomiaüva reguladora de Ea- 
nes y Fondos de Pensiones es resülctiva en cuanto a 
que, en tanto no sea posible el acceso delparticipe ala 
lubdaa6n o a una situación asunjiable, no admite que d 
Plan satisfaga uaa prestación eguivdente antes de que 
d ~ h a  par+icipe haya cumplido serienta a s ,  mestras 
que los mmplementos asegutados de la prestación o 
del fi&sldio de desempleo propios de los expedientes 
de regulación referidos en la ResoLuciOn se percrhen, 
por lo regular, con mterioridad a dicha edad, por lo 
cuai en modo alguno son análogos a prestaciones que 
puedan ser satisfechas por un Plan de Pensiones. 

De todo lo anterior se obtienen dos canclusiones 
iguaimente meresantes. Primen supuesta la aceptmón 
ciel criterio b h c o  de la Dnecciin General de n-ibutos, 
iiaportan las consecuencias detalladas que de &l va ex- 
trayendo la Resolución examinada en cuanto a cuál debe 
ser la &ubción de cada uno de ics sujetos que mter- 

18 ENERO 19% 

vienen en este hpo de operac~ón [empresa, asegwad~s 
y beneficianos) Esto es lo qtie hace samamente =ter+ 
sante el conocimiento de &ha Resolución, pues pem- 
te prever la posición detallada del menciunado Órgano 
de la Admuiismción respedto a la &caiidad a aplicar en 
cuantos casos comoel exammado se presenten en lo su- 
oemo Segunda no obstante10 anterior, Babrá que exa- 
mmar cada caso que se presente en la practica para 
comprobar si ese cnteno básico de1 que parte la Direc- 
ción General de %butos (y por tanto las consecuencias 
que dei minio se extraen en cuanto a la &calidad que 
debe apiícwse a cada #o de los sujetos mierviniente9) 
puede o no ser discutido, m el supuesto concreto. sdxe 
la base de raaonamienros como los que arrrba hemos 
indicado cuando señalábamos e1 comentario que nos 
merecia la apiicación general de dicho c h o  b h c o  

Debe repararse asinii.,mo en el hecho de que la Reso- 
lución de la Dirección General de Tributos que -os 
examüiando no ha entrado a tratar ni, por tanto. ha des- 
pejado algunas incógnitas tamb~én dignas de atención, 
como es el caso de cuál debe ser la cdüicación y el trit 
tmento eiscalde opemciones como la planteada en las 
que se hayan intloduaüo algunas variantes interesantes 
(por ejemplo, casos de pre]~iaciones a ~ubilacrones 
antioipadics sin que medie expediente de regulaci&, de 
empleo, pm&les planes de pmjlibrac~ones o srmilares, 
mbrrmerltodos a tmvés de vehiculos disktrx del con- 
trato de segun,gun, etcetera)). 

Por últmo, debe ad%zinse que. si bien euanio mtece- 
de es váhdo para las operanmeri efectuadas o a efec- 
tuar en el ejercicio en cuco, la arilinciada reforma del 
mercado laboral puede obligar a amoldar alginas con- 
clnsimies de l8 Resolución comentada para los casos si- 
milares que se presenten en ejercicios -S, a fñi de 
adaptarlas al nuevo m o  legal que surja de h aplrca- 
c16n de dichas medidas Pese lo anterior, parece que. 
can los comspondientes ajuste& las oonclus~~nes bási- 
cas oontemdw en la citada Resolución especiaimeate 
en cuanto se d e r e  a cuál va a ser la c&fxeacic>n o con- 
sideración fiscal de una operación de1 h p  de la e x m -  
nada a las o j ~ s  de la Administración Tributana, deben 
se- siendo las mmas en lo esencial 



CONSULTA Y CONTESTACION 

Cuestión planteada: 

$uede un jubíilado, que iincamente percibe su pen- 
sión de pbfiación. suscribir y, por ramo, beneficiarce de 
los beneficios fiscales de un Plan de Peariones hdim- 
duaP 

Contestación: 
La normativa básica sobre Planes y Fondos de Pemo- 

nes está representada por la Ley 811981, de 8 de lunio, y 
por su postenar desarrollo re&amentario aprobado por 
RD 130111888. de 30 de septiembre (BOE del 2 de no- 
nembre de 1 988). 

La anterior normativa uo contiene pecuiiandad alguna 
en mamo al tratamiento trbutar~o que deba correspon- 
der a las aportaciones y prestaciones a un Plan de Pen- 
siones de un participepbilado 

Sm embarga c o m n a  tener presente que eJ apartado 
segundo del articuio 16 del Reglamento de Planes y 
Fondos de Penciones dispone; 
&as contmgencias suscepWes de coberturas en un 

Plan de Pensiones podrán ser 
a) La jubilacióno situaoián asimilable de1 partícipe. 
De no ser posible el acceso a tai ssiluación, la presta- 

ción equnalente sólo podrá ser perchda a par& de 
que se cm@lan los 60 años 

b) invahdez Laboral tofal y permanente para la pro- 
fesión habmal o absoluta y pennanente para todo tra- 
bajo 

c) Muerte deJ participe, que pueda generar derecho 
a una prestación de vnidedad, orfandad o en favor de 
otros herederos 

d) Muerte del beneficiarlo, que pmda generar dew 
chn auna prestación de viudedad u odandadx 

Puede afirmarse que no exis'te inconveniente alguno 
para que rim jubilado goce de las ventajas fiscales atri- 
buidas a los particrpes en Planes de Pensiones si bien 
parece evidente que no podrá suscnbu un Plan de Pen- 
siones en donde se cubm la contingencia de ~ubilación a 
que hace referencia la letra a) mtenor 

En consecuencia, y con la excepc~ón señalada el con- 
dtante podre gozar de los beneficios de deducción del 
Impuesto sobre la Renta de las Pemnas Fíí~cas. 

Comentarios: 
La idea de seguir siendo participe de un Plan de Pen- 

siones durante la situac~ón de ~ubilación surgió desde 
que se inició esta forma de aharo El obletnro es pura- 
mente fiscal desgmmción por los rendmentos del tra- 
bajo que sigue percblendo el jubilado 

En relanón con la contestación de la Adngntstración 
surgen tres mestlones: 

a) La fecha de ~ubilación no combtuye un elemento 
esenaai del contrato y el acaecmiento de la contingen- 
cm de jubilación no supone su resoluc~ón automática. 
Las planes indmduales no sengen por wgún principio 
de  equivalenu~t actuanal que los distinga de un fondo 
de m m ó n  u akos productw, sino que la equivalencia 
es p-ente h c i e m  

b) Za jubilación, como estado en el que una persona 
deja la actividad productiva, se ha convertido en una 
etapa cada vez m& prolongada en la mda de una pem- 
na, gracias al incremento de la esperanza de mda, y 
tarnbien a las jubilaciones anhapadas 

Estos tdtimos, con casos de prestaciones por jubila- 
ckón notablemente reduoidas y muchos años por delan- 
te, ven limitado su derecho a beneficiarse plenamente 
de 1% ventajas deios Planes de Pensiones Frente a ellos 
podríamos poner aquellos casos de trabajadores que, 
por ejemplo no haber cohzado un niunem de años SI&- 

ciente, no tienen derecho a la jubdaaón y por tanio po- 
drían bpnefiiarse sin fecha kmte de sus ventajas fwca- 
les. Incluso, cobrar la prestación en cualquier momento 
a p m  de los 60 años 

Los Planes de Pensiones individuales son complemen- 
tanos de las prestaciones a w g c  de la Seguridad So- 
cial. pero su natomleza es bien diferente. como lo de- 
muestra la equivalencia financiera iñdmidual Esta 
complemeatariedad hay que entenderla en un sentido 
amplio y no estricto, con lo que se daría cabida a todala 
casuistica de circunstancias personales que la readad 
nos presenia. 

c) Por dtimo, ia fiscalidad de los manes de Pemones 
se basa en el pnricip~o del &enmiento del pago de m- 
puestos. La posihle reducuón de impuestos c<hop» tiene 
como contrapartida el pago «m&ana>). Esto supone que 
en el momnito del hecho causante de  la prestación, 
eualcfuiera que ésta sea, se nibute por todo en el IRPF: 
aportaciones m& rendirmentos. 

Juan Carlos S a n  del Potro 
Rctuano y Director General de Gescat, Entidad Gestora 

de fondos de Pans~ones~ S.A. 
Grupo Caja de Ahorros de Catatuña 
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